**C** Et qñ magnificat apā in circuitu putrefacti. tunc laudatū est ei sauich euz succo byusqami albi. Uel apud me nō est bonū ei: imo opz vt hūiusmodi administret sup locū sanum vt phibeat ab ipso z repellat.

**C** Dic remouet erroꝛez quozūdā q dicebāt qd qñ magnificatur apā in circuitu putrefacti debet poni emplm de farina ordeī cū succo iusqami albi. Aui. enī dicit qd istud nō est bonū: sed opz vt tale emplm administret sup locū sanum vt phibeat ab ipso z repellat. i. putredinē. Et est hic itelligendū qd dicit Aui. est sicut dictū fuit. z alie medicie competunt in isto morbo sup locū infirmum z alie sup sanum: qz sup locū infirmū competūt medicie aperitiue z desiccatiue sicut sunt empla qd posuit Aui. Sup locū non sanū ppetūt medicie repcussiuē vt phibeat z pseruent sicut bolū armenū cū aceto i modū vnguēti factū vt repellat putrefactōez. Iste aut si ponerent sup locū infirmum pculcarēt hūozes z plus putrefierēt. z iō qz istud emplz ē repcussiuū rōne iusqami. iō ppetit i circuitu loci putrefacti apatis. Itez ē nō ppetit: qz est mollitiuū sup locū saltem infirmū: eo qd medicie isti⁹ morbi debēt eē fortiter desiccatiue. istud. n. emplm est mollitiuū rōne farine ordeī: qz est

pance desiccationis respectu talis morbi. Et intellige hic quod per aqua intelligit tumorem qui accidit in circuitu putrefacti. Modo iste tumor potest esse duobus modis. Uno ratione materie morbi. et tunc super tale tumorem non competunt mollitina nec repercussiva: sed exiccata emplastra sicut emplastrum ex farina fabarum et aceto et melle. Alio modo potest esse ibi tumor ratione medicie caustice: quia quando ponitur medicamentum causticum. tunc post operationem eius accidunt dolores et tumores in locis circumstantibus. et in tali tumore post operationem medicie bene potest poni emplastrum mollitinum donec cadat eschara facta a medicie caustica. unde emplastrum tale est ibi sicut emplastrum factum ex farina ordei et maluis et malua visco et farina fenu greci. et seminis lini impiguationis cum butyro: quia tunc tale emplastrum mitigat dolorem et detumescere facit locum et facit cadere escharam sicut butyrum. Tunc sequitur illa pars.

**Et cum incidit membrum quod putrefactum est. tunc oportet ut cauterizet illud quod continet ipsum cum igne: quoniam illud est cum cautela aut cum medicis cauterizantibus adurentibus et proprie in membris facile suscipientibus putrefactionem propter caliditatem suam: et quia superfluitates calide approximant eis sicut sunt testiculi et anus. hec est ergo quantitas quam diximus hic. Et tu quidem inuenies in sermone nostro quod est de vlcibus putrefactis quod oportet te addere huic capitulo.**

**In quo preponit curam estioni. et dicit cum incidit membrum quod putrefactum est. quod dicitur quoniam membrum putrefactum est totaliter et herpestiomeatum vel non est adhuc totum corruptum: sed semper icedit. tunc icidat in iunctura si ibi est putrefactio vel iuxta sanum. et post icisionem cauterizet illud quod continet ipsum cum igne aut cum medicis cauterizantibus. et si ibi remanet os quod indiget sectione: tunc cum serra ferretur: quia non nascetur ibi caro nisi os adequetur cum carne etc. Intelligit autem sic ponit Albugasis. cap. de cacrenis. quod melius est cauterizare post icisionem cum igne quam cum medicis: quia cauterium cum igne est securius et velocius inuameti. Et intelligit quod vltimum vbi dicitur quod petit cauterium. scilicet cum igne sicut in putrefactionibus maxime quod melius est quam cauterium cum medicis. sicut ponit idem Albugasis. cap. de cauterio cum igne. dicitur. et scitote filij quod exactio curacionis per cauterium cum igne et bonitate eius super cauterium cum medicis oburere est: quoniam ignis est simplex cuius actio non puenit nisi ad membrum quod cauterizat et non nocet membro alij iuncto cum eo nisi cum non cum modo modico pro. medicie vero comburentis actio puenit ad aliud quod elongatur ex membris. Et addit vlcere. et fortasse facit accidere in membro egritudine difficilis sanationis et fortasse interficit. Ignis autem propter subtilitatem suam et bonitatem subeius non facit istud nisi superfluat. hec sunt verba sua. Et si quis vult utilitatem cauterij et dispones ipsi gratia in illo capitulo. Et tu quidem inuenies. Dicit Avicenna. remittit nos propter plenitudo curacionis horum ad capitulum de vlcibus putrefactis: quia vult dicitur fuit supra ista sunt vlcera. et ideo curatio eorum dependet ex curacione illi tractatus. Sed Avicenna. hic determinat de ipsis propter conuenientiam quam habebat cum predictis secundum quod fuit declaratum in presenti capitulo. et patet quod dicitur.**

**De althoboin. CAP. XVII.**  
Antiquissimi antiquorum nominauerunt eius nomine quod translatum est in arabico althoboin omne aqua exiens in membris glandulose carnis aut alibi.

**In isto capitulo Avicenna determinat de quodam aqua calida quod est ex materia calida venenosa quod vocatur althoboin nomine arabico: et nomine greco vocatur carmata et tursios secundum quod ponit Avicenna. et nomine latino vocatur antras: et nomine vulgari vocatur quebuoni a gbusi.**  
*nota circa hoc apud uarietate nome.*

**da: et a gbusda vocatur quemalladicti. posui tamen hec nomina ut non erret in cognitione ipsi: quia multi errant circa hoc et in cura et in cognitione: imo tantum errant circa hoc quod aliqui attribuerunt cura huiusmodi. et credit vulgus illos scire hoc aqua curare: quia vulgus peritum ab impito non discernit. et ideo dicit Galenus in illo de ingenio sani. Et nescio an a deo an a fortuna mihi contingat: quoniam vulgus pro odio huiusmodi quod pitum ab impito non discernit et veritate dilexi. Interpretatur autem althoboin a gbusda. id est attrahens se itus: quia id aqua est ex materia venenosa que statim petit cor et attrahit se ad interiora. et ideo dicit Avicenna in isto capitulo. quod istud aqua adducit qualitate malam interficiet cor ex via arteriarum. et ideo accidunt in hac egritudine pulsus cordis et sincopis et vomitus. a gbusda autem et huiusmodi althoboin a quodam vulgari francigenarum althoboin. id est althoboin. Nam gallici cum volunt dicere de aliquo quod est mortuus dicunt althoboin. Et ideo quia id apostema est mortale et interficiens. ideo a gbusda interpretatur althoboin. id est occidens ab illo vulgari gallicorum. Vel potest dici antras ab itro: quia in antro ponit basim suam. Diuiditur autem pars hec in duas. Primo Avicenna determinat de hoc aqua theoria et practice. et ibi in 2o capitulo (Euaquatio quod est cum flobotomia) Circa primum Avicenna duo facit. Nam quia illud nomen althoboin erat equocum apud antiquos. ideo ponit primo tria significata huius nominis althoboin que non sunt ad propositum et de gbus non intendit. 2o ponit quartum significatum ipsi de quo intendit hic. et ponit accutia et signa illius. 3o ibi (Deinde dictum est omni aqua pncioso) prima in tres secundum quod ponit tria significata de gbus non intendit hic. et patet presens. Prima in duas. primo ponit unum significatum huius nominis althoboin. 2o quia mentionem fecerat de glandosis carnis distinguit inter carnes glandosas et comparat eas inter se. 3o ibi (Et sensibilia quod sunt) dicit primo. Antiquissimi. scilicet medici antiquorum. scilicet medicorum nominauerunt althoboin nomine quod translatum est de greco in arabicum. id est quod nomen althoboin est nomen arabicum translatum de greco est suum. omne aqua exiens etc. aut alibi. alia lra. dicit alibi. si dicat alibi est tunc textus planus. scilicet quod althoboin est aqua exiens in membris glandulose carnis: aut alibi. id est in alio loco corporis. sed tamen hoc non videtur bene probabile quod sic dicat: quia tunc videtur quod althoboin esset nomen generale ad omne aqua. ita quod idem esset dicere althoboin quod aqua: nisi velle exponere quod per glandulosas carnes intelligeret carnes emunctorias sicut caro inguinum et ascellarum et caro que est post aures in collo. per hec autem quod diceret alibi vltimat ad omnes carnes glandulosas: quia bene sunt alie carnes glandulose preter istas que non sunt emunctorie: sicut caro mamille et testiculorum et radice lingue etc. Sed si dicat alibi. tunc exponatur ut inueni expositum: aut. scilicet isti antiquissimi suum. nominauerunt althoboin alibi. id est aqua exiens in locis emunctories ita ut per alibi intelligat aqua exiens in locis emunctories.**

**Et sensibilia quod sunt sicut caro glandosa que est in maxilla et origine lingue: et illa que sensus non habent sunt sicut caro glandosa que est in mamilla in subascellis et inguinibus et eis similibus. Deinde dictum est post hoc ei quod est cum hoc apostema calidum perdens.**

**Quia fecit mentionem de carnis glandosis distinguit inter ipsas et comparat eas adiuicem. et per quod dicit.**

**Sed hic sunt** duo dubia. et vnum est: quia dicit sensibiles carnes glandulose sunt sicut caro mamille et testiculorum. Trius dicit Avicenna in 3o de anatho. dicitur. in capitulo de anatho mamille sic. Et ipsa est corpus propositum ex nervis et artariis et venis iter que existit vacuitas quam caro glandosa implet cui non est sensus. Hanc dicit quod iter carnes glandulas sensibiles sunt sicut caro mamille et testiculorum que sunt glandulose. Aliud duum est. quia dicit quod caro que est sub ascellis:

inguinibus et his filibus sensum non habet illud videtur esse falsum ad sensum, videmus enim quod in istis carnibus accidit dolor: imo aliquando accidit magis dolor, hoc autem non est nisi sentiret, sed falsum dicit Avicenna. Ad remotioem horum dubiorum est primo intelligendum quod caro est quicquid est caro simplex in qua sunt admixti solum vili nervosi quod non discernunt ad sensum, et hec caro est illa de qua loquitur Avicenna in capitulo de membris que est ad implendum loca vacua. Alia est caro que est caro musculosa ut est lacerta ipse. Tertia est caro que dicitur caro pura, et ista est illa que est pars lacerte secundum quod dicimus lacerta componitur ex carne nervo et ligamento. Alia est caro que dicitur caro confusa sicut est caro viscerum et stomachi. Alia est caro que dicitur caro glandulosa, et de ista est hic intentio. Modo est et ulterius intelligendum quod carni glandulosa que dicitur est que est magis nobilis et magis sensibilis ut est caro mamille glandulosa et caro testiculi et radices lingue. Alia est caro glandulosa que non est ita nobilis nec ita sensibilis sicut est caro locorum emunctorio: quia iste carnes emunctorie sunt deputate ut in eis euenit superfluitates membrorum principalium, ille autem alie non, et ideo iste sunt ignobiliores illis, sunt et minus sensibiles: quia ibi non sunt tot nervi et arterie sicut sunt in carne mamille et radices lingue. Unde dicit Avicenna de carne mamille in capitulo de anathomia, ipse. Et vene que dicitur et arterie et nervi positi in suba mamille coicant in ea usque in partes musculosas, et habet in ea revolutioem et circuitioem plurimas. Item et caro radices lingue est sensibilissima ratione nervorum et arteriarum que veniunt ad linguam que approximant illi, scilicet carni, unde dicit Avicenna in capitulo de anathomia oris, Et in ipsa, scilicet lingua sunt nervi plures procedentes ex nervis quatuor venientibus ad ipsas quos iam diximus in anathomia, et in ipsa est ex nervis et venis ultra que credatur esse in suo filio. Sic ergo tunc appetit quod caro mamille et radices lingue sunt sensibiliores et nobiliores quam caro que est in inguine et subascellis, et his filibus, ut dicit Avicenna, et intellexit per his filibus carne glandulosa que est in collo post aures. Tunc ad id quod tu opponis primo de carne mamille: quia dicit Avicenna in 3o quod reperitur carne glandulosa cui non est sensus. Ratione quod caro mamille est quasi tota glandulosa: quia suba tota carnis mamille est mollis et alba, cum sit generativa lactis: sed tamen duplex est pars carnis mamille que dicitur fundata super lacertos costarum, et ista est sensibilissima, et de illa loquitur hic Avicenna. Alia est pars eius que respicit spogiositate eius sicut illa que magis pedet, et ista est magis filis carni glandulose quam illa: imo est ita glandulosa quod multoties cirurgici decipiuntur in curando aliquod vlcus quod fit in illa carne: quia credunt quod aliquando sit ibi caro mala: et tamen erit bona, et ponunt medicinam corrosivam: cum tamen cooperat ibi carnis generativa, et ista caro est illa que non est quasi sensibilis, et de illa intelligit Avicenna in 3o. Ad illud quod tu dicis 2o dico quod Avicenna non intelligit quod caro que est in subascellis et inguinibus non habeat sensum absolute: sed intelligit quod non sunt ita nobiles: nec ita sensibiles sicut caro mamille et radices lingue. Deinde dicitur, post hoc dicitur. Dicitur ponit secundum significatum altoym, et intelligit quod id significatum dicitur primo: quia in primo significato altoym significat omnem partem extrinsecam in membris glandulosis: sed in 2o significato significat partem calidam extrinsecam in alijs locis. Tunc ponit 3o significatum, et per id est 3o significatum dicitur secundum: quia ibi significat partem calidam pudentem. Tunc sequitur illa pars.

Deinde dicitur est apatio putrida per conversionem materiei eius ad subas venenosas quod corrumpit membra et alterat colorem eius quod sequitur ipsam, et quicquid resudat sanguinem et virtus et similia illis et adducit qualitatem malam ad cor ex via arteriarum: quare accidit vomitus et pulsus cordis et sincopis: et quando eius accidentia fiunt vehementia interficit.

In qua parte ponit 4o significatum habet nomine altoym de quo

intendit hic Avicenna, et dividit per hec in quatuor, primo ponit significatum illud de quo intendit, et cum hoc ponit signa altoym in 4o significato, 2o ostendit quomodo nominabantur predicti antiqui altoym, 3o dicitur unum altoym ad aliud in isto significato, 4o ostendit quomodo maxime multiplicat, 5o ostendit quomodo appellatur nominibus grecis, 2o ibi (Et videtur quod primo) 3o ibi (Et est nequius ut sit deterior) 4o ibi (Et altoym quod multiplicat) 5o ibi (Et invenimus nomina greca) Dicitur primo, Deinde dicitur est de omni parte putrida etc. Sed tu dices, in quo differt id 4o significatum a 3o, dico quod differt id 4o a 3o, quia in 3o significato significat partem calidam putridam pudentem absolute, modo partem calidam potest esse putridam ratione plurium: quia ratione multitudinis materie putrefacte ut in bestimento, et potest esse pudentem: quia materia est venenosa, unde ita interficit sicut venenum exhibitum ab eodem, et ita est in isto 4o significato, sicut ergo quartum significatum dicitur est tertium, et ideo addidit et Avicenna per conversionem materie eius ad subas venenosas. Et quicquid resudat, Dicitur ponit signa altoym in isto significato, signa sunt ista que ponit hic Avicenna. Et ratio que accidit sincopis et pulsus cordis in parte plana est: quia hec est per qualitatem venenosam que venit ad cor ab isto parte ex via arteriarum, accidit et vomitus ex compassione quam habet stomachus ad cor, unde quia stomachus habet coitatem cum corde respirat ille fumus malus ad stomachum, que accidit vomitus: et signa eius sicut ponit Rasis sunt botus et partem cum quibus egreditur inflatio et inflamatio vehementer ledens valde pertransiens mensuram in hoc, scilicet in inflatoem: quia in circuitu ipsi fit maximus tumor et pustula in se pura est, et fit quod est in circuitu nigrum vel viride vesicam, Et quia eius accidentia, i. vomitus et pulsus cordis et sincopis fiunt vehementer interficiunt, et hoc est quod dicit Rasis, Et cum superfluit iste intentio est mortifera ut plim cito.

Et videtur quod primi nominabant hoc postremum carmata.

In parte ista Avicenna ostendit quomodo primi antiqui nominabant id altoym in quarto significato carmata interpretatur carminatio: quia carminat totum corpus cum sit id mortale.

Et est nequius ut sit deterior eorum illud quod accidit secundum plurimum in subascellis et inguinibus et post aures propter vicinitatem eius ad membra que sunt vehementer principalia, et saluus althobota mortalius est illud quod est rubrum: deinde citrinum, Et ex eo quod ad nigredinem est declivum non evadit aliquis.

In ista parte Avicenna comparat unum altoym ad aliud, Et primo comparat unum altoym ad aliud ratione loci ubi fit ostendit quod est peius: quia illud est peius quod fit in locis emuncto, rius propter pinguitatem quam habet ad membra principalia: imo ex talibus nullus evadit vel rarissime (Et saluus altoym) Dicitur comparat unum altoym ad aliud ratione materie: quia altoym potest esse triplex, quod dicitur est rubrum et hoc est id quod fit a materia sanguinea adusta venenosa, aliud est citrinum vel viride secundum quod appellatur ipsum Rasis, et illud fit magis ex colera adusta venenosa, Aliud est nigrum, et illud fit magis ex melancholia adusta venenosa, et unusquisque est malus secundum quod dicit Rasis, sed tamen ut dicit Avicenna, minus est mortale rubrum: quia est ex humore minus malo: deinde citrinum vel viride: quia est ex humore peiori: sed peius iter omnia est nigrum: quia est ex humore peiori et magis adusto venenoso, Sed ex hoc quod dicitur hic Avicenna, appetit quod dicitur dicitur dicitur quod aliud est album non est nisi dicitur ydeotax: quia faciunt credere vulgibus quod omnis pustula sit antrax vel altoym.

Sed hic est dubitatio de hoc quod dicit Avicenna, ex eo quod ad nigredinem est declivum non evadit aliquis: quia istud videtur falsum: quia ego iam vidi multos de hoc evadere, Dico quod sine dubitatione non possumus hoc negare quia ex isto aliquis evadat: quia ego iam vidi ex isto multos evadere.

Sed Aui. forsan dixit pro tanto q̄ non euadit aliquis: q̄ forte illa regio in qua erat Aui. est calidissima. ⁊ iō q̄ iste morbus est de materia calida adusta ⁊ ille q̄ est niger est de materia magis adusta. iō q̄ fit in regione calida auget ei⁹ malicia ⁊ adustio: ⁊ q̄ regio in qua erat Aui. forte erat calida multū. iō exauget eius malicia ⁊ adustio: ⁊ est ille qui est niger de materia venēosa ⁊ multū adusta: forte in sua regione nullus euadebat de illo q̄ erat niger. iō dixit forte. Et ex eo q̄ ad nigredinē est declinē nō euadit aliquis: q̄ videbat oēs mori in regione sua: sed in regione nostra nō est tātus calor. ideo nō addit eius malicia ex aere. ⁊ ideo pōt aliquis inde euadere: imo multi in ista regione ⁊ spāliter quādo ap̄a nō est multe materie: sed pauce licz venēose.

¶ Vel pōt aliter rñderi ⁊ meli⁹ q̄ Aui. q̄ dicit ex eo q̄ ad nigredinē est declinē nō euadit aliq̄: intellexit quādo altoym est in locis emūctorijs. tunc est mortale. ⁊ de istis montalib⁹ saluus est rubeū: deinde citrinū. ex nigro autē nullus euadit ppter maliciā materie. ⁊ vt sic intelligat oꝝ: quia p̄us ipse dixit. ⁊ est necessariū vt sit deteri⁹ eoz illud q̄ accidit ⁊c. ibi. n. intellexit q̄ altoym q̄ fit in locis emūctorijs est mortale. postea statim post illū textū dicit. Et saluus altoym mortaliū. i. illoꝝ altoym qui fiūt in p̄dictis locis: q̄ illi sunt mortales: salui⁹ est: hoc est min⁹ malum q̄ est rubeū: deinde citrinum ⁊c. q̄ ex citrino ⁊ rubeo pōt aliq̄ euadere dato q̄ sint in locis emūctorijs: s̄ ex illo q̄ est nigrus in locis emūctorijs nō euadit aliq̄. ⁊ hoc ppter maliciā materie. vñ ppter p̄pingtatē ad membra principalia nullus euadit. Qd̄ ḡ tu dicit: q̄ dicit q̄ multi euadūt v̄z est q̄ nō nascit̄ in locis emūctorijs: s̄ certe q̄ nascit̄ in locis emūctorijs certe nūq̄ vidi aliq̄ euadere: sed q̄ nō est niger possibile est vt euadat: q̄ materia nō est ita mala vt dcm̄ est p̄us.

¶ Et althoboin quidem multiplican̄ in pestilentijs et in regione pestilentiali. et inueniuntur nomina greca rez que assimilant̄ althoboin si cuturios et carmata et carmakile et furios. V̄z apud nos non est magna distinctio inter eorum nominationem.

¶ Dic ostendit in quo tpe maxime multiplicat̄. ⁊ dicit q̄ multiplicat̄ maxime in pestilentia ⁊ in regione pestilentiali. ⁊ nō est mix⁹ d̄ hoc: cū iste morbus sit pestilentialis: eo q̄ est ex materia putrida venēosa q̄ contrariat̄ cordi a tota substantia. vñ quodq̄ sile generat sibi suuz sile. ⁊ ideo dicit Rasis q̄ si in aere fuerit pestilentia. tūc erit malū: imo est quasi icurabile cū adiungat̄ tūc malitia aeris cū malitia morbi. Itēz etiā generat̄ maxime vt dicit Rasis in p̄ncipio autūni ⁊ in fine estatis. ⁊ hoc est ppter sanguinē adustū ⁊ melancolicū q̄ generat̄ in istis t̄pibus rōne caloris ⁊ siccitatis. ex tali aut̄ humore fit tale ap̄a (Et iuenit̄) Dic ponit plura noia greca q̄ significat̄ quasi idē cū althoym. vñ dicit Aui. q̄ apud nos nō est magna distinctio inter eoz noiatōez: q̄ vt dicit Gal. in libro de igenio sani. De noib⁹ nō est curādū dūmō itentōez eoz habeamus.

**Est autem vnum** dubiū circa totū caplm̄. dicitū est. n. q̄ antras est ap̄a q̄ interficit: eo q̄ adducit malā qualitātē ad cor ex via artariay. Illud nō videt̄: q̄ ista materia venēosa antracis est expulsa a natura ab interiorib⁹ mēbris ad exteriora sicut ad cutem. ḡ si tūc ista materia exiis in interiorib⁹ corporis nō potuit naturā vicere: imo expulsa est ad exteriora multo minus poterit naturā vincere exiis in exterioribus p̄ expiratōez ad interiora: q̄ si exiis in interiorib⁹ nō potuit vincere: imo fuit expulsa. ḡ exiis in exteriorib⁹ nō potuit fumus eius respirare ad interiora ⁊ naturā vince-

re: imo multo. fortius poterit expelli a natura. quomodo ergo interficit: ¶ Dcm̄ est breuiter vt spectat ad p̄positū q̄ natura aliquando dñat̄ materie morbi totaliter. aliq̄ partim dominat̄ ei ⁊ non totalr. aliq̄ aut̄ nullo mō ei dominat̄: mō tunc ad p̄positū q̄ natura expellit istā materiā de interiorib⁹ ad exteriora: natura p̄mo dñat̄ isti materie non totaliter: q̄ si dñaret̄ ei totalr nō generaret̄ inde ap̄a: sed resolveret ipsam vel sensibiliter vel isensibiliter p̄ poros. dñatur ḡ sibi aliquo mō in hoc q̄ est potēs ipsaz expellere ad exteriora: ⁊ q̄ non dominat̄ ei totaliter ista materia retinet̄ in cutē ⁊ fit inde ap̄a: ⁊ q̄ ista materia est venēosa: ⁊ de natura veneni est reperere ad cor. sicut videmus si aliq̄ morderet̄ a serpēte: tūc venenum nisi succurrat̄ statim petit cor: ⁊ etiā interficit. sic ista materia: q̄ venēosa est retēta in cute statim repit ad cor p̄ viam artariay: ⁊ nisi succurrat̄ ei interficit: imo aliq̄ cū omni succursu interficit. ppter multitudinē materie ⁊ ei⁹ malignitatē. ¶ Et tu dices. natura fuit potēs expellere de interioribus ad exteriora. ḡ multo fortius erit potēs resistere ei existēti exterioris. istud nō valet: q̄ licz natura fuerit p̄us potēs in interioribus sup̄ ipsaz mām quodā mō: q̄ fuit potēs in expellēdo ad exteriora. tamen q̄ materia illa retēta in cute ⁊ facit ap̄a ⁊ est venēosa: ⁊ de natura veneni est petere cor. iō cum natura sit debilitata p̄mo ex illa expulsiōe nō pōt resistere ei sicut p̄mo: ⁊ p̄mo cū materia ē venēosa ⁊ multa: ⁊ ē nisi ei succurrat̄ sicut est de venēis appositis exteri⁹. vt dcm̄ est de venēis serpētis. ¶ Ulterius intellige vñ notabile circa istū morbus q̄ althoym si fiat in febre ita q̄ ipsaz sequat̄ vel p̄cedat. tūc est signū mortis p̄xime: eo q̄ materiā significat corruptā ⁊ venēosam exiēte in venis q̄ facit febrē. ⁊ hoc ē q̄ dicit Hypo. in p̄nosticis. Si in egro corpore fuerit antras v̄l carbūculus vel vlcus maluz siue p̄cesserit siue supuenerit opus ē attendere q̄ si exiccatio fuerit ⁊ colorē viridē vel citrinuz vel liuidū ptulerit dicit mortē p̄ximā. Qz aut̄ Hypo. addidit. q̄ exiccatū fuerit. q̄ras in cōmēto Gal. sufficientez expōnē. Et tu potes intelligere vno mō breuiter q̄ antrax exiccat̄ aut q̄ nō emittit aliud q̄ virus: aut q̄ nō tument partes circūstantes sicut p̄suevit esse in ipso: q̄ tūc significat debilitatē vtutis nō potētis regere illas partes propter malitiā materie venēose ⁊ multitudinē ipsius. ⁊ tūc est p̄nciosus. S̄ si althoym non fiat in febre acuta: s̄ fiat febris in ipso rōne caliditatis sicut vt plurimū ap̄ata cala multū rōne caliditatis eoz sequunt̄ febres non propter hoc dicit mortē p̄ximā. vñ Hypo. q̄ dicit. si in egro corpore. intellexit in egro pp̄ febrē acutam.